La sexualité apparaît donc plus saine que l'abstinence pour tous, hommes flegmatiques et femmes mélancoliques exceptés. Hildegarde ne dénie pas, tant s'en faut, l'existence d'une libido féminine : elle affirmait déjà dans le *Scivias* que la jouissance est nécessaire à la femme pour concevoir⁶⁹, et que certaines peuvent atteindre l'orgasme "sans le contact de l'homme"⁷⁰, et constate ici que, puisque le plaisir féminin est moins violent que chez l'homme, il peut être plus fréquemment éprouvé.⁷¹

On est donc loin de l'idée de la femme insatiable, mais l'intensité du désir et du plaisir varie selon les femmes, et les « mélancoliques » sont ainsi plutôt "plus gaies", "plus fortes" et "en meilleure santé" quand elles n'ont pas d'hommes. Somme toute, l'homme n'est également nécessaire à tous les tempéraments féminins que dans l'optique de la procréation, voulue par Dieu et admirée par la nonne qui décrit ici, comme d'autres auteurs, la croissance mois après mois de l'embryon *in utero*, en la comparant avec le lait qui, de caillot (*coagulatio*), devient fromage⁷². Cette attention portée à la

habere, tortuosa atque odiosa et mortifera est uelud rapidorum luporum. [...] suggestio dyaboli in libidine uirorum istorum ita furit, ut, si possent, feminam in coniunctione hac mortificarent quoniam nulla opera caritatis et amplexionis in eis sunt. »

⁶⁴ Sylvain Gouguenheim suggère que le *Cause et cure* ait été destiné « aux abbesses appelées à exercer la médecine et à soulager les souffrances des nonnes » (*La place de la femme dans la création et dans la société chez Hildegarde de Bingen*, « Revue Mabillon », nouvelle série, t. 2 (=t. 63), 1991, pp. 99-118, p. 105). Toutefois la place accordée à la vie sexuelle semble concerner au moins autant les laïcs que les religieux ou les novices sur le point d'embrasser un état requérant l'abstinence. Songeons aussi à l'*Hortus deliciarum* de Herrade : le nombre de chapitres consacrés au mariage surprend dans un écrit composé pour des religieuses, mais peut-être y avait-il au Hohenbourg aussi de jeunes laïques.

⁶⁵ Cf. Barbara Newman, *Sister of Wisdom, Saint Hildegard's Theology of the Feminine*, University of California Press, 1987, p. 133.

⁶⁶ Heinrich Schipperges, *Ein unveröffentlichtes Hildegard Fragment*, « Sudhoffs Archiv für Geschichte der Medizin », 40, 1956, pp. 41-77, p. 72.

⁶⁷ *Periphyseon*, PL 122, col. 806.

⁶⁸ CC, p. 112-113 : « Et due domus eius, que ut duos folles esse deberent ad excitandum ignem, derelictæ sunt in defectione nec uires habent, ut stirpem erigant [...] et in corporibus suis modicum gustum prime creature, ubi Adam et Eua sine carnali amplexione processerunt, cum tamen isti in illa et in ista genitura deficiant. Et quoniam in eis semen secundum genus uirorum esse non potest, ideo nec in barba nec in aliis huiusmodi causis uirorum uiriles esse ualent. [...] feminas amant, que etiam debiles sunt, quia femina in debilitate sua ut puer est [...]. Sed perfectionem aratri non habent, ut terram scindant, quia feminis ita coniungi non possunt, quemadmodum fertiles uiri, sed steriles sunt. [...] nec uiriles dicuntur, quoniam uene eorum frigide sunt. Et quia etiam semen eorum tenue et incoctum uelud spuma est, nec illud ad congruum tempus retinere possunt ».